

Сводный отчет

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Правил благоустройства территории города Канаш Чувашской Республики»

1. Общая информация

1.1.	Разработчик проекта акта (уполномоченное подразделение), осуществляющий подготовку проекта муниципального нормативного правового акта города Канаш Чувашской Республики, оценка регулирующего воздействия которого проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и города Канаш Чувашской Республики (далее - проект акта): Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канаш Чувашской Республики
1.2.	Наименование проекта акта: Проект решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Правил благоустройства территории города Канаш Чувашской Республики» (далее – проект решения, Правила благоустройства).
1.3.	Основание для разработки проекта акта: Проект решения подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденным приказом Министра России от 29 декабря 2021 года №1042/пр, Федеральным законом от 31 июля 2020 года №247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».
1.4.	Основные цели правового регулирования: - обеспечение формирования единого облика города Канаш; - обеспечение комфортного и безопасного проживания граждан на территории города Канаш, в том числе для инвалидов и других маломобильных групп населения; - обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства; - обеспечение сохранности объектов благоустройства; - повышение прозрачности норм и обязательных требований установленных Правилами благоустройства.

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта	Высокая
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: Проект решения содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению, и (или) положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, и (или) положения, устанавливающие ранее не предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики требования к осуществлению полномочий органов местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики.	

2.3. Анализ регулируемых проектом акта отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта

Содержание проекта акта	Оценка наличия в проекте акта положений,
-------------------------	--

	регулирующих отношения в указанной области (сфере) (указать да/нет, если да описать)
Проект акта в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности содержит обязательные требования	Да, в проекте решения предусмотрены обязательные требования, которые являются предметом контроля в сфере благоустройства, соблюдение которых обязательно для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Проект акта, регулирующий отношения в области организации и осуществления муниципального контроля	Нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Канаш Чувашской Республики запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Нет

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</p> <p>Утверждение Правил благоустройства в новой редакции обусловлено необходимостью обобщения и детализации норм и требований к объектам и элементам благоустройства, в том числе к их созданию, содержанию и развитию в едином нормативном документе с четкой структурой и механизмом муниципального контроля.</p> <p>В настоящее время правоотношения в сфере благоустройства регулируются решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 27.10.2017г. №32/11 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Канаш Чувашской Республики» (с изменениями и дополнениями). Существующие Правила благоустройства не имеют четкой структуры и детализированных требований к отдельным объектам и элементам благоустройства, а также не приведены в соответствие с изменениями федерального и регионального законодательства.</p>
3.2.	<p>Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:</p> <p>Негативным эффектом будет являться не принятие проекта решения в новой редакции, т.к. требования к объектам и элементам благоустройства устанавливаются большим количеством нормативных правовых актов, технических документов (СП, СанПиН, СНиП, ГОСТ) и отсутствие их консолидации в единых Правилах благоустройства значительно затрудняет как проведение работ по благоустройству, так и контроль за их исполнением, что негативно сказывается на формировании единого облика города Канаш, в том числе в обеспечении сохранности объектов благоустройства и поддержании чистоты и порядка.</p>
3.3.	<p>Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего порядка:</p> <p>Снижение комфортности городской среды</p>

4. Анализ опыта регионов по решению существующей проблемы

4.1.	Описание опыта: Во всех регионах Российской Федерации действуют Правила благоустройства территории
4.2.	Источник информации: internet

5. Возможные варианты решения проблемы

5.1.	Невмешательство: Сохранение действующих Правил благоустройства, т.е. непринятие проекта решения, не обеспечивает решение проблемы.
5.2.	Совершенствование применения существующего регулирования: Не рассматривается
5.3.	Прямое государственное регулирование (форма): Принятие проекта решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Правил благоустройства территории города Канаш Чувашской Республики»
5.4.	Иные варианты решения проблемы: Не рассматривались

6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

6.1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, отраслевые органы и структурные подразделения администрации города Канаш интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности - юридические лица всех организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели	По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике организаций не являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства на 01.03.2024 года 501 единица. Согласно единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ФНС России, по состоянию на 10.04.2024г. на территории города Канаш Чувашской Республики зарегистрировано 1392 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 320 юридических лиц и 1104 индивидуальных предпринимателей. Согласно дислокации на 01.01.2024 г. на территории города расположено: 365 объектов торговли, 235 объектов бытового обслуживания 76 объектов общественного питания и 51 объектов социального обслуживания, здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта.
Общество (население)	По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике население города Канаш на 01.01.2023 года составило 44 257 человек
Государство в лице администрации города Канаш Чувашской Республики	1

6.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей

Группа участников отношений	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
1	2	3
Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности - юридические лица всех организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели	отрицательный	положительный
Общество (население)	нейтральный	положительный
Государство в лице администрации города Канаш Чувашской Республики	отрицательный	положительный

6.3. Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)

Варианты	Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)
Вариант 1	Данный вариант не обеспечивает решение проблемы
Вариант 2	Данный вариант не обеспечивает решение проблемы
Вариант 3	Не предоставляется возможной
Вариант 4	Данный вариант не обеспечивает решение проблемы

6.4. Оценка влияния проекта на социальное и экономическое развитие города Канаш Чувашской Республики. Взаимосвязь предлагаемого правового регулирования (анализ влияния последствий реализации проекта акта) с муниципальными программами и иными стратегическими документами (если можно)

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории города Канаш Чувашской Республики» утвержденная постановлением администрации города Канаша Чувашской Республики от 20 декабря 2017 г. №1890:

Наименование показателя (индикатора) муниципальной программы города Канаш Чувашской Республики	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год
Прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 2019 году, в %	17	22	22	22

В проекте решения содержатся требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля - решение Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики от 3 декабря 2021 г. №17/9 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства»:

Наименование показателя (индикатора) муниципальной программы города Канаш Чувашской Республики	в течение года
Доля устраненных нарушений обязательных требований в общем числе нарушений обязательных требований, выявленных в ходе контрольных мероприятий в течение года, %	75
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) администрации и (или) ее должностных лиц при проведении контрольных мероприятий в течение года, %	0

6.5. Выводы по результатам оценки вариантов регулирования

Рекомендуется реализация прямого государственного регулирования – принятие Проект решения

7. Публичные консультации

7.1.	Сведения о проведении публичных консультаций	да
7.2.	Ссылка на сайт regulations.cap.ru , где размещено уведомление о проведении публичных консультаций по проекту акта	https://nk.cap.ru/projects/7716
7.3.	Стороны, принявшие участие в проведении публичных консультаций по проекту акта	<p><u>21</u> (количество)</p> <p>Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике, Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики, Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики, Канашская межрайонная прокуратура, МУП «Водоканал» МО г.Канаш ЧР, МУП «Каналсеть» МО г.Канаш ЧР, МП «УК ЖКХ» МО в г.Канаш ЧР, АО «Газпром газораспределение, АО «Чувашская энергосбытовая компания» в г.Канаш, ООО «Коммунальные услуги», ООО «УК Канашстрой», ООО «Свобода», ООО «Ромашка», ООО УК «Геолог», ООО «УК Доверие», ООО «УК Западный», ООО «Перспект», ООО «УК Дом», АО «Канашская городская ярмарка», ООО «БАМ», ООО «УК Альтернатива»</p>
7.4.	Стороны, направившие комментарии при проведении публичных консультаций по проекту акта	<p><u>19</u> (количество)</p> <p>Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики, Канашская межрайонная прокуратура, МУП «Водоканал» МО г.Канаш ЧР, МУП «Каналсеть» МО г.Канаш ЧР, МП «УК ЖКХ» МО в г.Канаш ЧР, АО «Газпром газораспределение, АО «Чувашская энергосбытовая компания» в г.Канаш, ООО «Коммунальные услуги», ООО «УК Канашстрой», ООО «Свобода», ООО «Ромашка», ООО УК «Геолог», ООО «УК Доверие», ООО «УК Западный», ООО «Перспект», ООО «УК Дом», АО «Канашская городская ярмарка», ООО «БАМ», ООО «УК</p>

		Альтернатива»
7.5.	Полученные при проведении публичных консультаций по проекту акта комментарии	18 участников публичных консультаций указали на отсутствие замечаний и предложений к проекту решения. Канашская межрайонная прокуратура направила модельный проект согласно которому в проект решения необходимо внести дополнения редакционного характера (вх. №04-18 от 25.03.2024).
7.6.	Выводы по итогам проведения публичных консультаций по проекту акта	Предложения учтены. В проект решения внесены дополнения уточняющего характера в целях приведения его в соответствие с Законом ЧР от 23.07.2003 г. №22 В проект решения добавлен пункт об обязанности устанавливать урны перед каждым входом на объекты торговли, бытового обслуживания населения и общественного питания, объекты социального обслуживания, здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта.

8. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

8.1.	<p>В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта решения в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей было выбрано прямое государственное регулирование, предусматривающее принятие решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Правил благоустройства территории города Канаш Чувашской Республики»</p> <p style="text-align: center;">(наименование варианта)</p>
8.2.	<p>В проекте решения содержатся обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках Положения о муниципальном контроле в области благоустройства утвержденного решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 3 декабря 2021 г. №17/9:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий; 2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства; 3) обязательные требования по уборке территории города Канаш в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений; 4) обязательные требования по уборке территории города Канаш в летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов; 5) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования; 6) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников; 7) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов; 8) обязательные требования по выгулу животных. <p>В проект решения добавлен пункт об обязанности устанавливать урны перед каждым входом на объекты торговли, бытового обслуживания населения и общественного питания, объекты социального обслуживания, здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта.</p> <p>В ходе оценки регулирующего воздействия проекта решения положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и</p>

	иной экономической деятельности, а также положения, ограничивающие конкуренцию не выявлены.		
	(описание обязательных требований, связанных с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанностей которые предполагается возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих положений указанных субъектов)		
8.2.1.	<p>Единовременные издержки по установке урн перед каждым входом на объекты торговли, бытового обслуживания населения и общественного питания, объекты социального обслуживания, здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта.</p> <p>(описание содержательных издержек: единовременные, периодические. Расчет стандартных издержек основывается на произведении рабочего времени, затрачиваемого на осуществление действий, необходимых для выполнения установленных проектом акта требований, и ставки заработной платы персонала, занятого реализацией требований)</p>	727 (объектов) * 1315 (стоимость урны) = 956 005,00 рублей	(количественная оценка)
8.2.2.	<p>Отсутствуют</p> <p>(описание информационных издержек, единовременные, периодические: затраты на сбор, подготовку и представление отраслевым органам и структурным подразделениям администрации города Канаш Чувашской Республики информации (документов, сведений) в соответствии с требованиями проекта акта, в том числе затраты на поддержание готовности представить необходимую информацию по запросу отраслевых органов и структурных подразделений администрации города Канаш Чувашской Республики или их уполномоченных представителей)</p>	Нет	
	(количественная оценка)		
8.2.3.	Расчет общих затрат	727 (объектов)	956 005,00 рублей
		(количество субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)	(оценка общих затрат)
8.3.	<p>Принятие проекта решения не предусматривает изменение функций, полномочий, обязанностей и прав администрации города Канаш Чувашской Республики.</p> <p>(информация о новых функциях, полномочиях органов местного самоуправления (да/нет, если да, то описание)</p>	<p>Для выполнения указанных функций, полномочий, обязанностей выделение дополнительных единиц в штат администрации города Канаш Чувашской Республики не требуется.</p> <p>(оценка изменения трудозатрат и/или потребности в иных ресурсах)</p>	
8.4.	<p>Нет</p> <p>(информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</p>	<p>Нет</p> <p>(оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</p>	
8.5.	<p>Нет</p> <p>(информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в ходе ОРВ)</p>	<p>Нет</p> <p>(оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)</p>	
8.6.	<p>При выборе данного варианта государственного регулирования риски не выявлены.</p> <p>(оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом)</p>		

8.7.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта	С 1 сентября 2024 года
8.7.1.	Необходимость установления переходного периода (да, нет)	Нет
8.7.2.	Срок действия предлагаемого проекта акта	Вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до 1 сентября 2030 года Срок на 6 лет

9. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей

9.1.	Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей			В целях практического применения выбранного варианта после принятия решения Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Правил благоустройства территории города Канаш Чувашской Республики» планируется распространение информации о принятии данного постановления посредством средств массовой информации (СМИ) и интернет-ресурсов.		
9.2.	Наименование показателя	Фактическое значение показателя (2023)	Оценка показателя в текущем периоде (2024)	Прогноз значения показателя в период (2025)	Прогноз значения показателя в период (2026)	Прогноз значения показателя в период (2027)
9.2.1	Прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 2019 году, в %	17	22	22	22	-
9.3.	Источники информации			Администрация города ежегодно осуществляет подготовку доклада о контроле в сфере благоустройства, годовой доклад о ходе реализации муниципальной программы		

10. Информация об исполнителях

Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)	Должность	Телефон	Электронный адрес
Семенова В.В.	Ведущий специалист-эксперт отдела ЖКХ администрации города Канаш Чувашской Республики»	8(83533)2-13-64	gkan87@cap.ru

Глава города

В.Н.Михайлов

16.04.2024

Исп. Семенова В.В.

Семенова